П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 20.09.2018
№  731
с. Большое Село

Об утверждении МЦП «Повышение безопасности дорожного движения в Большесельском муниципальном районе» на 2019- 2021 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением администрации муниципального района от 30.06.2016 года № 371 «Об утверждении Положения о программном планировании и контроле в Администрации Большесельского муниципального района» Администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную  целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения в Большесельском муниципальном районе» на 2019 - 2021 годы согласно Приложения 1.

2. Разместить на официальном сайте Администрации Большесельского муниципального района.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации Большесельского муниципального района Виноградова С.Г.

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Большесельского

муниципального района

В.А.Лубенин

Приложение 1 к постановлению

Администрации Большесельского

муниципального района

от 20.09.2018     № 731
Паспорт МЦП

Муниципальная целевая программа

«Повышение безопасности дорожного движения в Большесельском муниципальном районе» на 2019-2021 годы                                     (наименование МЦП)

	Сроки реализации МЦП
	2019-2021 гг

	Куратор МЦП
	Первый заместитель Главы Большесельского муниципального района С.Г.Виноградов, телефон: 8(48542)2-93-02.

	Ответственный исполнитель МЦП
	Отдел ЖКХ и Строительства Администрации БМР
	Заведующий Отделом ЖКХ и Строительства Администрации БМР И.А.Игнатьев, телефон:8(48542)2-94-48

	Исполнители МЦП (1)
	Отдел ЖКХ и Строительства Администрации БМР
	Заведующий Отделом ЖКХ и Строительства Администрации БМР И.А.Игнатьев, телефон:8(48542)2-94-48

	Электронный адрес размещения информации о подпрограмме в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
	http://большесельский-район.рф/documents/605.htm/

Общая потребность в финансовых ресурсах

	Источники финансирования
	Прогнозируемый плановый объем финансирования (тыс.руб.)

	всего
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Предусмотрено решением Собрания депутатов Большесельского муниципального района о бюджете:
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

	- федеральные средства (2)
	0
	0
	0
	0

	- областные средства (2)
	0
	0
	0
	0

	- местные средства (2)
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

	- средства поселений (2)
	0
	0
	0
	0

	Справочно (за рамками решения Собрания депутатов Большесельского муниципального района о бюджете):

	- бюджеты поселений (2)
	0
	0
	0
	0

	- внебюджетные источники (2)
	0
	0
	0
	0

	Итого по МЦП
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

1. Описание текущей ситуации и обоснование необходимости реализации МЦП

По итогам последних двух лет наметился значительный рост ДТП в количественном  и качественном отношении. Основные причины  роста:

- увеличение числа зарегистрированных транспортных средств физических лиц, уменьшение числа транспортных средств  у юридических лиц на территории Большесельского муниципального района;

- не достаточная профилактическая  работа в детских и школьных учреждениях по БДД.
Проблемы обеспечения безопасности дорожного движения предлагается решить путем реализации мероприятий, определенных Программой при совместном участии заинтересованных органов, среди которых основными являются:

- ОГИБДД;

- Администрация Большесельского муниципального района;

- Отдел ЖКХ и строительства администрации Большесельского муниципального района

- Отдел образования Администрации Большесельского муниципального района;

- Администрации поселений Большесельского муниципального района;

  На основе Программы:

- определяется политика  администрации муниципального района,  в части обеспечения безопасности дорожного движения;

- формируется комплекс практических действий исполнительных органов государственной власти, местного самоуправления, субъектов хозяйственной деятельности  в сфере обеспечения безопасности дорожного движения;

- обеспечивается координация действий органов власти, субъектов хозяйствования, концентрация научно-технического и производственного потенциалов, финансовых ресурсов для решения приоритетных задач в сфере обеспечения безопасности дорожного движения;

- ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ:

- разработка и реализация годовых планов работ по обеспечению безопасности дорожного движения;

- финансирование программных мероприятий, информационное обеспечение и контроль за  их выполнением;

Координатор Программы  Администрация Большесельского муниципального района.

2. Цель(и) МЦП
	Наименование цели(ей)
	Показатель
	Предельное значение показателя на 2019 год (3)

	наименование
	единица измерения
	базовое значение
	плановое значение

	2017 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий и сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими
	Количество пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий
	Чел.
	1
	1
	1
	1
	3

3. Задача(и) МЦП

	Наименование задачи
	Результат

	наименование
	единица измерения
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Формирование безопасного поведения участников дорожного движения, в том числе предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма
	Количество  человек, проинформированных о безопасном поведении на дорогах
	Чел.
	100
	150

	170

4. Механизм реализации МЦП

 Реализует программу и управляет процессами её реализации ответственный исполнитель -  отдел ЖКХ и Строительства Администрации Большесельского МР.

     Ответственный исполнитель осуществляет:

     - периодический мониторинг и анализ хода выполнения мероприятий программы;
     - рассмотрение результатов указанного мониторинга, принятие корректирующих решений и внесение изменений в мероприятия программы (при необходимости);
     - предоставление в установленном порядке отчётности о ходе реализации программы;

          Денежные средства, выделяемые из областного бюджета для реализации мероприятий программы, направляются в виде субсидии в бюджет Большесекльского муниципального района.

     Финансирование программы осуществляется в пределах средств, предусмотренных на реализацию программы  районным бюджетом на очередной финансовый год.
     Администрация Большесельского  муниципального района несет ответственность за своевременность и точность выполнения мероприятий программы, рациональное использование выделенных бюджетных средств.
     Проверка целевого использования бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

5. Перечень мероприятий МЦП

	N
п/п
	Наименование задачи/мероприятия

(в установленном порядке)
	Результат выполнения мероприятия
	Срок реализации, годы
	Плановый объем финансирования,

(тыс.руб.)
	Исполнитель и соисполнители мероприятия

(в установленном порядке)

	наименование

(единица измерения)
	плановое значение

	всего
	ФС

(2)
	ОС (2)
	МС (2)
	СП (2)
	Бюджеты поселений (2)
	ВИ(2)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Задача 1.   Формирование безопасного поведения участников дорожного движения, в том числе предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма
	2019 год

	15,0
	0
	0
	15,0
	0
	0
	0

	2020 год
	15,0
	0
	0
	15,0
	0
	0
	0

	2021 год
	15,0
	0
	0
	15,0
	0
	0
	0

	1.1.
	Изготовление информационных стендов по БДД
	шт.
	2
	2019 год
	15,0
	0
	0
	15,0
	0
	0
	0
	Администрация Большесельского МР

	1.2.
	Изготовление информационных стендов по БДД
	шт.
	2
	2020 год
	15,0
	0
	0
	15,0
	0
	0
	0
	Администрация Большесельского МР

	1.3.
	Изготовление информационных стендов по БДД и школьного возраста
	шт.
	2
	2021 год
	15,0
	0
	0
	15,0
	0
	0
	0
	Администрация Большесельского МР

	2019 год
	15,0
	0
	0
	15,0
	0
	0
	0

	2020 год
	15,0
	0
	0
	15,0
	0
	0
	0

	Итого по МЦП
	2021 год
	15,0
	0
	0
	15,0
	0
	0
	0

1) ГРБС в рамках подпрограммы

(2) Строка указывается при условии выделения средств из данного источника.

             (3) Графа указывается при условии наличия данного показателя в стратегических документах

Используемые сокращения
ГРБС - главный распорядитель бюджетных средств

СПА – структурное подразделение Администрации Большесельского муниципального района

ФС - федеральные средства

ОС - областные средства

МС – местные средства

СП – средства поселений

ВИ - внебюджетные источники

Приложение 7

к Положению
Форма

ОТЧЕТ

о реализации муниципальной целевой программы

______________________________________ за 20____ год

(наименование МЦП, наименование ОИ)

1. Информация о результатах и финансировании МЦП:

(электронный адрес размещения отчета в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет")

	N

п/п
	Наименование задачи/мероприятия
	Результат выполнения задачи/мероприятия
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Причина отклонения результата мероприятия и объема финансирования от плана

	наименование (единица измерения)
	план
	факт
	ФС <*>
	ОС
	МС <*>
	ВИ <*>

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт

	в решении Собрания депутатов Большесельского МР о бюджете
	за рамками решения Собрания депутатов Большесельского МР о бюджете

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Задача ...

	Мероприятие ...

	Итого по МЦП

-------------------------------

<*> Графа указывается, если данный источник предусмотрен МЦП.

2. Информация о выполнении целевых показателей МЦП

	N

п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя
	Причина отклонения от планового значения

	базовое
	плановое
	фактическое

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Используемые сокращения

ВИ - внебюджетные источники

МЦП - муниципальная целевая программа

ОИ - ответственный исполнитель

МС - местные средства

интернет - информационно-телекоммуникационная сеть "Интернет".

ОС - областные средства

ФС - федеральные средства

Приложение 8

к Положению
МЕТОДИКА

оценки результативности и эффективности реализации муниципальной

целевой программы

1. Данная Методика применяется для оценки результативности и эффективности реализации муниципальной  целевой программы (далее - МЦП).

2. В данной Методике используются понятия плановых и фактических значений (показателей целей и мероприятий), которые следует трактовать следующим образом:

плановые значения - это значения, предусмотренные МЦП с учетом последних утвержденных внесений изменений в МЦП/ решение Собрания депутатов Большесельского муниципального района о бюджете Большесельского муниципального района на очередной год и на плановый период на момент предоставления отчета;

фактические значения - это значения, представляемые ответственным исполнителем МЦП как фактически достигнутые исполнителями МЦП в ходе ее реализации.

3. Стратегическая результативность программы - степень достижения показателей целей МЦП на конец отчетного периода. Различают промежуточную результативность (ежегодно по итогам года накопительным итогом) и итоговую стратегическую результативность (на момент завершения МЦП).

Алгоритм расчета индекса стратегической результативности программы (Rст):

- рассчитать индекс стратегической результативности для показателя цели (R):

- для показателей, направленных на увеличение, индекс рассчитывается по формуле:

[image: image1.wmf]факт

план

Р

R100%,

Р

=´

где:

Pфакт - фактическое значение показателя цели МЦП на конец отчетного периода;

Pплан - плановое значение показателя цели МЦП на конец отчетного периода;

- для показателей, направленных на уменьшение, индекс рассчитывается по формуле:

[image: image2.wmf]план

факт

P

R×100%;

P

=

- рассчитать индекс стратегической результативности для цели (Rц) по формуле:

[image: image3.wmf]p

i

i=1

ц

R

R,

p

=

å

где:

Ri - индекс стратегической результативности каждого целевого показателя МЦП;

p - количество целевых показателей МЦП;

- рассчитать индекс стратегической результативности для МЦП (Rст) по формулам:

- при наличии одной цели Rст рассчитывается по формуле:

[image: image4.wmf]p

i

i=1

ст

R

R,

p

=

å

где:

Ri - индекс стратегической результативности каждого целевого показателя МЦП;

p - количество целевых показателей МЦП;

- при наличии нескольких целей Rст рассчитывается как среднеарифметическое:

[image: image5.wmf]n

цi

i=1

ст

R

R,

n

=

å

где:

Rцi - индекс стратегической результативности каждой цели МЦП;

n - количество целей МЦП.

Критерии оценки стратегической результативности программы:

	Значение индекса стратегической результативности МЦП (Rст)
	Стратегическая результативность МЦП

	Rст >= 95%
	высокорезультативная

	85% < Rст < 95%
	среднерезультативная

	Rст <= 85%
	низкорезультативная

4. Результативность исполнения МЦП - степень достижения запланированных результатов по мероприятиям МЦП за отчетный временной период. Различают промежуточную результативность исполнения МЦП (за отчетный год) и итоговую результативность исполнения МЦП (на момент завершения МЦП). Итоговая результативность исполнения МЦП рассчитывается как среднеарифметическое промежуточных значений результативности исполнения МЦП.

Алгоритм расчета индекса результативности исполнения МЦП (Rисп):

- индекс результативности исполнения мероприятий МЦП (Rм) определяется по формуле:

[image: image6.wmf]факт

м

план

X

R×100%,

X

=

 <*>
где:

Xфакт - фактическое значение результата мероприятия за отчетный период;

Xплан - плановое значение результата мероприятия за отчетный период;

- индекс результативности исполнения МЦП (Rисп) определяется по формуле:

[image: image7.wmf]m

мi

i=1

исп

R

R,

m

=

å

где:

Rмi - показатель результативности исполнения мероприятий;

m - количество мероприятий, по которым в отчетном периоде запланированы результаты.

Если у мероприятия более одного значения результата, то индекс результативности исполнения мероприятия МЦП вычисляется в указанном порядке как среднеарифметическое.

--------------------------------

<*> Если положительной динамикой считается уменьшение значения результата мероприятия, необходимо перевернуть дробь (поменять местами числитель и знаменатель дроби).

Критерии оценки результативности исполнения МЦП:

	Значение индекса результативности исполнения МЦП (Rисп)
	Результативность исполнения МЦП

	Rисп >= 95%
	высокорезультативная

	85% < Rисп < 95%
	среднерезультативная

	Rисп <= 85%
	низкорезультативная

5. Эффективность исполнения МЦП - это отношение степени достижения запланированных результатов исполнения мероприятий МЦП к степени освоения средств бюджетов всех уровней на реализацию этих мероприятий. Различают промежуточную (за отчетный год) эффективность исполнения МЦП и итоговую (на момент завершения программы) эффективность исполнения МЦП. Итоговая эффективность исполнения МЦП рассчитывается как отношение итоговой результативности исполнения МЦП к отношению фактического значения финансовых средств бюджетов всех уровней за весь период реализации МЦП к плановому значению финансовых средств бюджетов всех уровней за весь период реализации МЦП.

Индекс эффективности исполнения МЦП (Eисп) определяется по формуле:

[image: image8.wmf]исп

исп

фактплан

R

E,

F/F

=

где:

Fфакт - фактическое значение финансовых средств бюджетов всех уровней на создание результатов на отчетный период;

Fплан - плановое значение финансовых средств бюджетов всех уровней на создание результатов на отчетный период.

Критерии оценки эффективности исполнения МЦП:

	Значение индекса эффективности исполнения МЦП (Eисп)
	Эффективность исполнения МЦП

	Eисп >= 100%
	высокоэффективная

	90% < Eисп < 100%
	среднеэффективная

	Eисп <= 90%
	низкоэффективная